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KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác pháp chế năm 2020 

 

Thực hiện Nghị định 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ quy 

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế;  

Thông tư số 01/2015/TT-BTP 15/01/2015 của Bộ Tư pháp hướng dẫn về nghiệp 

vụ thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các tổ chức pháp chế; Căn cứ 

chức năng, nhiệm vụ được giao, Ban Dân tộc xây dựng Kế hoạch thực hiện công 

tác pháp chế năm 2020 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích, yêu cầu: 

- Tiếp tục nâng cao năng lưc̣, chất lươṇg, hiêụ quả hoaṭ đôṇg pháp chế của 

cơ quan; thưc̣ hiêṇ tốt vai trò quản lý nhà nước bằng pháp luâṭ, tăng cường pháp 

chế xa ̃hôị chủ nghiã. 

- Triển khai kip̣ thời, đồng bô,̣ hiêụ quả, đúng pháp luâṭ công tác pháp chế 

năm 2020 trên địa bàn tỉnh; góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ cải cách hành 

chính, thúc đẩy phát triển kinh tế, xa ̃hôị, đảm bảo an ninh, chính tri ̣ trâṭ tư ̣xa ̃

hôị trên điạ bàn vùng đồng bào DTTS tỉnh.  

2. Yêu cầu: 

- Tiếp tục ổn định tổ chức pháp chế theo hướng kiêm nhiệm; tăng cường 

đào tạo về pháp luật và bồi dưỡng kỹ năng, chuyên môn nghiệp vụ về công tác 

pháp chế nhằm nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, công chức pháp chế. 

- Xác định rõ nội dung hoạt động, tiến độ, thời gian thực hiện đúng, đủ, 

kịp thời nhiệm vụ công tác pháp chế theo quy định tại Nghị định số 

55/2011/NĐ-CP. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH: 

1. Về công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật: 

- Tổ chức xây dựng dự thảo văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) theo sự 

phân công của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh. Thực hiện đầy đủ quy 

trình trong xây dựng văn bản QPPL theo quy định của Luật Ban hành văn bản 

quy phạm pháp luật năm 2015 và Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 

của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản 

quy phạm pháp luật.  

- Tham gia góp ý đối với các dự thảo văn bản QPPL do các cơ quan ở 

Trung ương và Tỉnh gửi lấy ý kiến. 
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Thời gian hoàn thành: Theo yêu cầu của HĐND, UBND tỉnh và các cơ 

quan liên quan. 

2. Về công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL: 

- Phối hợp với Sở Tư pháp tự kiểm tra và kiểm tra văn bản QPPL theo 

quy định tại Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ. 

- Chủ trì rà soát các văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND tỉnh 

ban hành liên quan đến lĩnh vực QLNN về công tác dân tộc; phối hợp với Sở Tư 

pháp tham mưu HĐND, UBND tỉnh xử lý kết quả rà soát theo quy định. 

- Báo cáo kết quả kiểm tra, rà soát văn bản QPPL và đề xuất phương án 

xử lý những văn bản QPPL mâu thuẫn, chồng chéo, trái pháp luật hoặc không 

còn phù hợp, kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét sửa đổi, bổ sung, ban hành 

mới cho phù hợp. 

Thời gian hoàn thành: Theo Kế hoạch kiểm tra, rà soát văn bản QPPL 

năm 2020 của UBND tỉnh. 

3. Về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật: 

- Ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật 

năm 2020 thuộc phạm vi quản lý nhà nước về công tác dân tộc. 

- Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch 2734/KH-UBND ngày 29/6/2018 

của UBND tỉnh thực hiện Đề án “Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật và tuyên truyền vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh 

Quảng Trị giai đoạn 2017-2021” của Chính phủ. 

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả “Ngày pháp luật Nước Công hòa xã hội 

chủ nghĩa Việt Nam” năm 2020. 

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ báo cáo định kỳ về công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật. 

Thời gian hoàn thành: Trước ngày 05/12/2020. 

4. Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và kiểm tra việc 

thực hiện pháp luật: 

- Giúp Ủy ban nhân dân tỉnh theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong 

lĩnh vực được phân công theo quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 

23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và Thông tư 

14/2014/TT-BTP ngày 15/5/2014 quy định chi tiết thi hành Nghị định số 

59/2012/NĐ-CP.  

- Lồng ghép trong các cuộc thanh tra, kiểm tra để theo dõi, nắm bắt tình 

hình thi hành pháp luật của các địa phương, cơ quan, đơn vị liên quan về lĩnh 

vực công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc. 

Thời gian hoàn thành: Trước ngày 01/10/2020. 

5. Về Công tác bồi thường nhà nước: 
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- Thực hiện công tác giải quyết, bồi thường của Nhà nước theo quy định 

của Luật bồi thường Nhà nước năm 2017 và các văn bản liên quan (nếu có). 

Thời gian hoàn thành: Trước ngày 30/12/2020. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng thuộc Ban có trách nhiệm phối hợp với Văn phòng tham 

mưu cho Lãnh đạo Ban tổ chức triển khai có hiệu quả Kế hoạch công tác pháp 

chế năm 2020. 

2. Giao cho Văn phòng chủ trì tham mưu tổ chức triển khai các nội dung 

của Kế hoạch, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện và tổng hợp, báo cáo 

kết quả theo quy định./. 
 

Nơi nhận:  
- Sở Tư pháp (phối hợp);                                                                                                   

- Các phòng thuộc Ban;                                                                                             

- Lưu: VT, VP.                                                                                                        

                                                                            

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

Lê Văn Quyền 
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